sistis. Quod exigit tanta a deo nostro frater, pro redemptione ac salute, non caritas, quod nunquam cadit: O caritas que magnas vires habes, de celo domini deposuisti. O cara sanitas, o sancta et viva caritas, que tanta es in terris, quantum es in celo, que tantum potes in hac pugna mortalitatis adhuc sollicita, quantum potes in illa pace perfecta, et segura: Et uigila itaque omnis anima christiana, et si in te eminet uirtus caritatis, que omnia sustinet, domini imitari uestigia. Christus enim ait apostolus petrus, pro ubi passus est, reliquens ubi exemplum, uel sequimini uestigia eius. Et si ille propter te a celesti sede ad terrena descendit, propter te fuge terrena, appetite celestia.

Si dulcis est mundus, dulcius est christus. Si amarum est mundus, omnia pro te sustinuit christus. Uia tamen factus est saluator, surge et ambula, habes inquit, noli pigrescere. Si forte quis querat: Videtis et uiam, et si quis querat que ducat te hanc uiam, ad uitam, et ad uitam. Vi deo inquit uiam, et cupio ambulare, si amara est, aspera est. Arta enim et angusta uia est, que ducit ad uitam. Christus transiit, si adhuc aspera est. Caput transiit, et membra dubitat. Si enim inquit deus homo, ego autem homo. Tot milia mirum transierunt, et adhuc tamen aspera est. Transierunt senes et iuuenes, transierunt pueri, et puellae, transierunt uiam quam timebas, trita tamen fecerunt. Ambula ergo uiam, securus ambula. Quod enim metuis in hac uia a morte: Et mortem timeas, que ad uitam currit: Si bonus es, uiam in hac uia curris. Quorsum tamen ianua erit que te respiciet, non que auferat tamen uitam. Ambula ergo uiam, imo ipse que propter te factus est uia, ipse te ducat pro se ipsum ad se ipsum. Ipse est et uia et uita, et uita. Dic ergo deo tuo, anima fidelis et pia, dic securus, dic et cum propheta uaciter exclamans. Deduc me domine in uiam tuam, et ambulabo in uitate tua. hec frater dilectissimi que dono ipsius caritatis dicta sunt scitanti uire, ita herent cordibus et sensibus uestris, ut eadem ipsa caritas fructum in uos inueniat opus non folia laudis ad.

Sermo sancti augustini de

penitentia
 Avellanensis
 m. 67
 1082

Homoneo frater in conspectu dei timori uestro, timorem meum. Quod autem non timeat, timorem in contempnit, si malo suo. Audite ergo que dicitur super. Quia homo baptizatus, si uitam non audeo dicere peccatorum. Quis enim sine peccato: Uita sine peccato duxit, et alia peccata habuerit, que cotidie dimittunt in oratione dicent. Dimitte nobis, deus noster, scilicet, et non deus, deus noster. Ergo facit et quod sibi a deo cupit fieri, quando die finierit, uita non finit, sed transit a uita ad uitam, de laboriosa ad quietam, de misera ad beatam, de temporalis ad eternam. Sicut iste uoluntate sua erat

ad baptismū. siue i p̄clo cōstitut⁹ baptizet⁹. ⁊ t̄nseat. ad dñm uadit. ad
regem uadit. Baptizat⁹ at⁹ et p̄ea desertor. uolatorq; sac̄m̄ti fuerit.
peccat. ⁊ dñm repellit a se. Si autē agat penitētiā ex toto corde. s; si agat
uerā penitētiā. en̄ uidet q̄ uidit cor dñi. q̄ndo increpat⁹ a p̄pha ḡuit⁹
p̄ cōminat̄nes dñi terribiles. exclam̄uit dicens. Peccaui. Et mox audiuit
dñs. ⁊ abstulit pecc̄m ei⁹. Quātū ualēt. iij. sillabes. Tres sillabe enī sūt
peccaui. Sed in his trib⁹ sillabis. flāma sac̄fici cordis ei⁹ ad celū asce
dit. C̄ q̄ egit uacit⁹ penitētiā. et solut⁹ fuit a ligam̄to q̄ erat cōstric
tus. ⁊ bñ p̄ penitētiā iuxit. p̄ r̄cōciliat̄ne ē defūct⁹ fuit. ad dñm
uadit. ad regē uadit. Quisq; posit⁹ in ultimā necessitate eigtudinū sue.
accepit penitētiā ⁊ mox r̄cōciliat⁹ fuit. ⁊ t̄nserit e corpe. fateor ubi
n̄ illi negaui⁹. q̄ petit. S; nec p̄sumo dicē. q̄ bñ hinc erit. nō
p̄sumo. n̄ polliceor. nō dico. Nō uos fallo. n̄ ubi p̄mito. Fidelis bene
uiuēs. secur⁹ de h̄ sc̄lo miḡt. si agit penitētiā. dū san⁹ ē ⁊ r̄cōciliat⁹
p̄ea bñ iuxit. S; dic̄ aliquis. Qd̄ ē bñ iuxit ē. Vel h̄ nos istrue sacer
dos ū sciam⁹. Illū nescire te dicis. q̄ is q̄ accepta penitētiā ad horā
t̄nserit. si remittat illi facinora sua. si relaxat illi d̄s pecc̄a sua i die iu
dicii. Hic nullā securitatē nō das. ut qm̄ bñ uiuē p̄ penitētiā de
beam⁹. docē nos debes. Dico q̄ abstine. ab ebrietate. a cōcupiscētia. a fur
to. a uaniloq̄o. ab ip̄o imōdato risu. a ūbo ocioso. un̄ redituri sunt
rationē i die iudicii. Ecce qm̄ leuia dixi. ⁊ oia illa ḡua. ⁊ pestifera q̄
dico. Nō solū p̄ penitētiā ab istis uicis se hō suare debet. s; an̄ pe
nitētiā dū san⁹ ē. q̄ nescit si ipsā penitētiā accipe. ⁊ cōfici dō ⁊ sac̄do
ti pecc̄a sua. Ecce dixi ⁊ an̄ penitētiā bñ uiuēdū ē. ⁊ p̄ meli⁹. Agens ū
penitētiā ad ultimū. ⁊ r̄cōciliat⁹ erit e corpe. si secur⁹ egr̄it hic.
ego nescio. Penitētiā dare possū. securitatē autē dare n̄ possū. Quid
dic̄tū sū at̄tēdite. Habeo plani⁹ exponē. ne aliq̄s me male itelligat.
Qd̄ dico dāpnabit⁹. S; n̄ dico q̄ libabit⁹. et qd̄ m̄ dicis scē epe. Qd̄
d̄ dicā nescio. Iā dixi nō p̄sumo. n̄ p̄mito. p̄s̄ nescio d̄ dī uolūta
tē. Vis at̄ fr̄ te a dubio libari. uis q̄ icertū ē euadē. Age penitē
tiā dū san⁹ es. Si sic agis. secur⁹ es. q̄re secur⁹ es. Vis dico t̄. Qd̄

bene

75
egisti penitentiā. eo quod peccare potuisti. Si autem penitentiā egisti. quando
ia peccare non potes. peccata te dimiserunt. non tu ipsa. Sed respondit aliquis. Vnde
scis si forte deus miseretur. et dimittat in peccata mea. Uerum dicit frater. et ideo do
t penitentiā. quia nescio. Et ille idem. qui dimittit causam meam domino. Quod in tu
iuris flagellat. et iudici in deo dimittit. Illud iudicio te committo. cuius me
iudicio commendo. Nam si scire nichil est prode penitentiā. non est ea dare. Item si
scire est prode. non te teneat. Due res sunt. aut ignoscit. aut non ignoscit.
Quod horum est factum sit. ego ignoro. sed do consilium. Dimittite ieritum. et tene etiam.
et dum uiuis. dum sanus es. age penitentiā uerā. ut est uentus in iudicium dei.
non ab eo confutaris. sed in regno celesti iudicaris. *Incipit liber iohannis crisostomi
de eo quod nemo possit ab alio ledi. nisi a semetipso fuit lesus.*

Scio quod crassioribus quibusque et presertim uite illecebris inhiatibus atque his
quod per omnia tempora adherent. et uoluptati prope libidinisque fuerunt. non spirituales
sensu cape queunt. Nec nouus uidetur huius sermo nostris. ac mirus. et ridebit
nos fortasse. quod in ipsa statim tituli fronte. inepta satis et quod nulli uide
ant ueri similia proponamus. Sed non ob hoc nos a proposito cessabimus. quoniam
imo et eo ipso ad consurgenda. et omni modis expurganda. quod promissimus. purge
bimus. si tamen paululum nobis in principio patientie tribuat. huiusmodi absurda
uidetur esse que loquimur. non in exordiis obturbet dicentem. sed finem propositae
orationis expectet. Scio enim quod per hoc nobis stabit. notantes semetipsum. nos
propter errorem. et ut dicitur palmodia. canent. ac ueniam postulabunt. pro eo
quod minus etiam non usque tenuere sententiam. illis tamen non habebunt. si aegri quod
a medicis recuperata sanitate. Nolo quod in ueteris opinionem non illam. quod
apud te actenus inuenta promissit. sed expecta paululum orationis meae luc
tam. et tunc scio quod rectam proposito negotio sententiam dabis. ut spirituales opi
nionibus quod apud te sunt. rationum que a nobis dabitur false resecatis. rectam
iudicandi tramitem potueris iterum. quandoque et iudices seculi in negotio
ruumque communium. et si uehementer uiderit. quod primas negotii partes
prosequitur. pro oratione. et largissimus dicendi fontibus multatim. erp
est
tamen et respondet ad hoc persecutorem. et audiuit est patientia. nec
primam allegatione mouent ad sententiam proferendam. et si iustissimum in
deant esse

que dicta s. Seruat' & apud audientia eorum. sedo integer dicendi locus.
Quando quod est h. e. iudicium disciplina. p. ex utroque parte diligenter agnosce.
& ita sententiam promulgare. Sed quia & nobis in presenti negotio. p. n. oratoris
pars persecuta. e. inuictata. apud plurimos & radicata. multa temporis opinio.
q. p. omne pene orbem terre porat & astruit dicent. confusa esse omnia. nec ali-
quod recta iustique suari ita homines posse. Comodie & uidem' ledi q. pluri-
mos. optimi. cum omni iniuria humiles & infirmos. expotentibus & fortibus. et
pauperes adiciunt' inadi. & sic non est possibile numerari fluctus maris. ita
nec hi q. affligunt'. possunt numero comprehendi. quibus neque ulla leges subueniunt.
neque iudicium metus. neque ulla uis alia morbum hunc potest ac punitie cohibere.
quoniam imo & augetur per singulos dies. fletusque & gemitus semper malorum crescit.
Ipsi & iudices q. ad h. reprimenda constituta sunt. quoniam uires tempestates & pni-
tiores suscitant morbos. & iracundiam labes mali h. auget. u. n. nulli infelices
& stulti in id usame prouer. u. in diuinam p. huius puidetia culpant. uide-
tes enim quod est q. honestum & placidum uite ppositum gerit. ita dum trahi ad
iudicium. uicari ac perturbari. & pati extremum omnia. p. tui u. & ip. et
pessimi uiri ppositi augeti duntaxat. potentia honoribus cumulari. tribu-
le omnibus fieri. & in numeris modis excruciare. ac pedibus. u. ita dicam ceterum
bonos & honestos uiros. h. at iniqua atque iniusta iniquitas. non solum in urbibus.
sed & in agris & non solum in terra. sed & in mari committit' & exercet. Cum ergo h. mor-
apud plurimorum mentes ferat opinio. necessario q. h. h. n. n. ne introducit
fimo. agones habitur. quoniam false opinionis huius. quis atque deiciat
& subruat sedes. Licet ergo sic sup'dixim' nouum q. asserim' uideatur
actum. h. tamen pollicem. q. uolentibus diligenter huius q. dicunt' ite de. & ue-
ra h. nra & uita inueniet' assertio. Hoc ergo est quod h. fimo n. pollicetur ostende.
si quod uos nullus p. mo perturbet auditu. neminem posse ledi ab alio. n.
a semetipso. Neque u. planior fimonis h. intelligi. & aptior det. p. mo
discuciam' quod est h. ip. ledi. & q. q. materia qua ue subam ledi cotin-
gat unicumq. Sed h. ita demum lucidi' fit. si p. q. sit in homine ut?
& u. sit requam? Tunc & u. apparebit. unum aut quoniam ei accidat
ledi. nec tamen ledat. idque in exemplis adhibitis. clari' demonstrabimus.

H

Omne quod est in rebus habet aliquod quod corrumpi possit ac ledi. Verbi gratia. fer-
 ru erugo ledit. lana tinea. ovium greges lupus. unum aceti pmutatio.
 dulcedine mellis amaritudo corrumpit. rubigo segeti nocet. quando in
 nea ledit. uirgulta ac diuisa plantaria locusta ac bruci exercit' nocet
 ut uastat. Ex singulis quibusque corporibus. u ne enumerando oia logi' pducant
 oro. uarie morborum species inter corruptela. Requiritur ergo ne quod illud
 sit. quod uirtus autem ledat. Alij quod est alia opinantur. Oportet nos in falsas opi-
 niones adducere in medium. committatisque eis. ut se uirtus habeat edoce. et
 ostendere eundem. quod nocere non uera noxia nemo alius potest nisi nos metip-
 se. Alij ergo putant quod noceat homini paupertas. alij dampna. alij calumie.
 alij mors. et in his esse cunctas hominum miseras deflet multaque miseratione
 dignos ducit eos. quod in his posita uidentur. ac lacrimabiliter commiserati dicentes ad
 iuuenem. Quod mali p'p'us est ille? Subito direpta ei' uniuersa substantia.
 Val' rursum de alio. Ille egrotat quia egrotamine. et despat a medicis. Et
 alij eos qui patria carerent. et ad exilia impulsu sunt. et ab hostibus dep'nda-
 ti atque in captiuitate ducti. Val' eos qui naufragio decepti sunt.
 ut iccedio comm'agruerit. ut ruyus opp'elli s. Ista omnia plangunt. lugent ab
 hominibus. hi uero qui male agunt. et neque uiuunt. a nullo penitus flet. si quod est
 infelicis. sepe ista in laudant ab hominibus et ibi dicunt. quod esse totius mali causa est.
 Age iam ne si tamen uero ab initio d'p'cati sumus. nemo obturbet dicente. ostē-
 damus quomodo nichil horum quod sup'diximus nocere prudenti uiro potest. si corrumpere
 autem uirtute. Quod si dicimus in eis qui facultates calumpnatoribus ut furibus obs-
 sessis amisit. huiusmodi dampna lesere in autem uirtute. Sed si uidentur. ipse describamus
 uero p'posuimus quod sit. autem uirtute. et uero ad ea euidentur possit agnosci. coniec-
 turam et similitudinem ex corporeis subis capiamus. et uideamus eam quod
 sit uirtute. Nunc quod nam uidebitur in argenteis frenis. pulcris tapetibus. ac
 suricis flamulis. phalerisque gematis equis. uirtute. et magnificetia iudi-
 cari. an in uelocitate equis. et fortitudine pedum. ac pectoris firmitate.
 cunctisque quod aut confitendo inuim apta ducunt. aut plus p'gedis. Inne-
 ctum est in his potest eam uirtute declarari. quod in illis dicitur quod sup'dictum est. Quod
 autem reliquorum animalium. Nonne ideo omnia p'bita habebit. si uel fene uenera